Câmara Municipal de Guariba
ESTADO DE SÃO PAULO

Avenida Marcelo Ragazzi, 491 - Guariba - SP - CEP: 14840-000 - (16) 3251-1131
http://www.guariba.sp.leg.br - imprensa@guariba.sp.leg.br

MOÇÃO Nº 002/2026

Moção de Aplausos e Congratulações à Polícia Civil da cidade de Guariba, em especial ao
Delegado Dr. Reginaldo Félix e aos investigadores Marcos Henrique de Campos Irineu e
Natália  Zoldan  Marçal,  pelo  rápido,  eficiente  e  altamente  qualificado  trabalho  de
investigação  que  resultou  no  pronto  esclarecimento  da  autoria  de  um  crime  de
feminicídio ocorrido neste município.

Proposição redigida por Ingrid Veiga de Melo

Lida na sessão de 02/02/2026 Despacho em 02/02/2026
Secretaria - Providenciado em: ____/____/____ Ofício nº ______/______

Magna Aparecida Rocha do Nascimento - 1º Secretário Cassio Aparecido Pereira - Presidente

EXMO.SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA:
A vereadora que esta subscreve vem, respeitosamente, na forma regimental e depois de

ouvido o E. Plenário desta Casa, REQUERER seja consignada na ata dos trabalhos desta Sessão
Ordinária uma Moção de Aplausos e Congratulações à Polícia Civil  da cidade de Guariba,  em
especial ao Delegado Dr. Reginaldo Félix e aos investigadores Marcos Henrique de Campos Irineu e
Natália Zoldan Marçal, pelo rápido, eficiente e altamente qualificado trabalho de investigação que
resultou no pronto esclarecimento da autoria de um crime de feminicídio ocorrido neste município.

JUSTIFICATIVA:
O  feminicídio  configura  a  mais  extrema  e  cruel  forma  de  violência  contra  a  mulher,

representando  uma  grave  violação  dos  direitos  humanos  e  exigindo  do  Estado  respostas  firmes,
ágeis e eficazes.

Nesse cenário, destaca-se de maneira especial a atuação do Delegado Dr. Reginaldo Félix
e dos investigadores da Polícia Civil Marcos Henrique de Campos Irineu e Natália Zoldan
Marçal, cuja competência técnica, dedicação incansável e comprometimento com a verdade foram
determinantes para a elucidação dos fatos em curto espaço de tempo.

Por meio de um trabalho minucioso, baseado em inteligência policial,  coleta e análise
criteriosa  de  provas,  oitivas  de  testemunhas,  diligências  precisas  e  atuação  integrada,  os
investigadores  demonstraram  elevado  preparo  profissional,  senso  de  responsabilidade  e
sensibilidade  diante  da  gravidade  do  crime,  garantindo  a  correta  identificação  do  autor  e
contribuindo  decisivamente  para  a  responsabilização  penal.

A eficiência demonstrada reforça a importância da Polícia Civil como instituição essencial à
justiça,  ao  mesmo  tempo  em  que  fortalece  a  confiança  da  população  nas  forças  de  segurança
pública e reafirma que crimes de violência contra a mulher são tratados com prioridade, seriedade

Câmara Municipal de Guariba
ESTADO DE SÃO PAULO

Avenida Marcelo Ragazzi, 491 - Guariba - SP - CEP: 14840-000 - (16) 3251-1131
http://www.guariba.sp.leg.br - imprensa@guariba.sp.leg.br

Moção de Aplausos e Congratulações à Polícia Civil da cidade de Guariba, em especial ao
Delegado Dr. Reginaldo Félix e aos investigadores Marcos Henrique de Campos Irineu e
Natália  Zoldan  Marçal,  pelo  rápido,  eficiente  e  altamente  qualificado  trabalho  de
investigação  que  resultou  no  pronto  esclarecimento  da  autoria  de  um  crime  de
feminicídio ocorrido neste município.

Proposição redigida por Ingrid Veiga de Melo

Lida na sessão de 02/02/2026 Despacho em 02/02/2026
Secretaria - Providenciado em: ____/____/____ Ofício nº ______/______

Magna Aparecida Rocha do Nascimento - 1º Secretário Cassio Aparecido Pereira - Presidente

e rigor.

Ressalta-se, ainda, que a atuação exemplar dos investigadores contribui diretamente para
o fortalecimento das políticas públicas de enfrentamento à violência de gênero, para a efetividade
da legislação de proteção às mulheres, especialmente a Lei Maria da Penha e a Lei do Feminicídio,
e para a construção de uma sociedade mais justa, segura e igualitária.

Diante  do  exposto,  esta  Casa  Legislativa  registra  a  presente  Moção  de  Aplausos  e
Congratulações  como forma de  reconhecimento  institucional  à  Polícia  Civil,  em especial  ao
Delegado Dr. Reginaldo Félix e aos seus investigadores Marcos Henrique de Campos
Irineu  e  Natália  Zoldan  Marçal,  pelo  relevante  serviço  prestado  à  sociedade,  pela  eficiência
demonstrada na elucidação do crime e pela contribuição concreta na luta contra o feminicídio e na
defesa da vida e dos direitos das mulheres.

Que do teor desta Moção seja dada ciência à Polícia Civil do Estado de São Paulo, como
justa e merecida homenagem.

Sala de Sessões Mário Lourenço Petrini, em 02 de Fevereiro de 2026

Magna Aparecida Rocha do Nascimento
Magna Rocha (CIDADANIA) - Autor

MOÇÃO Nº 002/2026